
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
* * * * * * * 

DETERMINAZIONE 
 
N. 414 del registro Del 23-12-2024 
 
OGGETTO: Personale dipendente. Rinnovo concessione aspettativa ex art.23 bis del D.Lgs.165/2001 
al dipendente Sig.B.L. decorrenza 1 gennaio 2025 - 31 dicembre 2025. 

 
CIG:  
 

IL DIRETTORE 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n.50 del 30/11/2023 con la quale viene nominato il Dott. Francesco 
Paolo Buscemi quale Direttore Segretario dell’Ente con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.53 del 
22/12/2023;  

VISTA la Deliberazione del Liquidatore con i poteri del Consiglio di Amministrazione n.1 del 18/09/2024 
con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Segretario del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa 
in liquidazione al Dott. Francesco Paolo Buscemi; 

PREMESSO che il dipendente Sig. B.L. : 
 

- con istanza del 23/01/2023, assunta al protocollo di questo Ente al n.236 pari data, chiedeva di essere 
posto in aspettativa non retribuita dal 01/02/2023 al 31/12/2023 per un periodo di complessivi mesi 
11, che gli veniva concessa con determinazione n.27 del 24/01/2023, per assumere incarico a tempo 
determinato presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna; 
 

- con istanza del 08/12/2023, assunta al protocollo di questo Ente al n.4220 del 11/12/2024, chiedeva 
la proroga dell’aspettativa non retribuita dal 01/01/2024 al 31/12/2024 per un periodo di complessivi 
mesi 12, che gli veniva concessa con determina n.630 del 12/12/2023; 
 

- con istanza del 01/12/2024, assunta al protocollo n.4606 del 02/12/2024 avente per oggetto 
“Richiesta proroga periodo di aspettativa senza assegni”, chiede una proroga dell’aspettativa senza 
assegni dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

 
VISTA la comunicazione dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna pervenuta in data 18/12/2024 ed 
assunta al protocollo di questo Ente al n.4827 di pari data in uno alla copia della deliberazione n.1776 del 
29/11/2024 avente per oggetto “Proroga degli incarichi a tempo determinato del personale del comparto”;  

CONSIDERATO che l’Ente a far data dal 02.08.2024 è stato posto in liquidazione dai soci e che la fase di 
liquidazione è stata avviata con l’insediamento del liquidatore avvenuto in data 27.08.2024 . 

RAVVISATO che nulla osta a concedere un ulteriore periodo di aspettativa senza assegni per ulteriori mesi 
12 (dal 01/01/2025 al 31/12/2025)  così come previsto dalla normativa vigente, e comunque fin quando le 
procedure di liquidazione lo consentano; 



ATTESO che in caso di conclusione delle procedure di liquidazione dell’Ente entro i 12 mesi di aspettativa 
concessa al dipendete Sig. Bonasera Lucio (dal 01/01/2025 al 31/12/2025),  sarà cura del  Consorzio 
comunicare e predisporre tutti gli atti consequenziali e necessari  a far cessare il presente provvedimento;  

VISTO l’art. 23 bis del D.Lgs 165/2001 che dispone: “In deroga all'articolo 60 del testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, …omissis… sono collocati, 
salvo motivato diniego dell'amministrazione di appartenenza in ordine alle proprie preminenti esigenze 
organizzative, in aspettativa senza assegni per lo svolgimento di attività presso soggetti e organismi, 
pubblici o privati, anche operanti in sede internazionale, i quali provvedono al relativo trattamento 
previdenziale.”  

PRESO ATTO che il dipendente collocato in aspettativa non percepirà la retribuzione e non maturerà 
anzianità di servizio; 

RITENUTO di accogliere la richiesta del dipendente Sig. Bonasera.Lucio prot. n. 4606 del 02/12/2024, 
concedendo la proroga dell’aspettativa senza assegni ex art.23 bis, del Dlgs. n.165/2001 e ss.mm.ii con 
decorrenza dal 01 Gennaio 2025 e sino al 31 Dicembre 2025 per ulteriori mesi 12; 

RICHIAMATI:  
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; - il D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”;  
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”; - la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTI:  
- lo Statuto Consortile;  
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  
 

DETERMINA 
 

Per le causali di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. DI CONCEDERE, per le ragioni indicate in narrativa e qui richiamate per relazione, al dipendente Sig. 
B.L. l’aspettativa senza assegni ai sensi dell’art. 23 bis del D. Lgs n. 165/2001, richiesta per un periodo di 
mesi 12 finalizzata allo svolgimento di attività presso un altro soggetto pubblico, con decorrenza dal 01 
Gennaio 2025 fino al 31 Dicembre 2025;  

2. DI DARE ATTO che il periodo trascorso in aspettativa non è computato ai fini della progressione 
giuridica ed economica e del trattamento di quiescenza e previdenza e che il periodo di aspettativa comporta 
il mantenimento della qualifica posseduta;  

3. DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”;  

4. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del proponente; 



5. DI DICHIARARE di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs 39/2013; 

6. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio del 
Consorzio, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Personale per gli adempimenti in merito; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita visto di copertura finanziaria del 
Responsabile del Settore Finanziario, non comportando impegno di spesa; 

9. DI DARE ATTO che in caso di conclusione delle procedure di liquidazione entro i 12 mesi di 
concessione dell’aspettativa al dipendente su menzionato,  il presente provvedimento potrà essere revocato o 
modificato; 

10. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al dipendente B.L.  residente ad Enna in C.da San 
Giovannello snc, nonché trasmettere lo stesso al Commissario Liquidatore del Consorzio Ente Autodromo di 
Pergusa in liquidazione dott.ssa Corbo Mariangela; 

11. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Sanitaria Provinciale ASP 4 di Enna ufficio 
personale per gli adempimenti di merito; 

 
 
Enna, 23-12-2024 

IL Direttore - Segretario 
F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 

 
 
 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 23-12-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 23-12-2024 
 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to ( VALERIA AMATO) 

 


